El Apóstol, heredero fiel del espíritu de su divino Maestro, y comentador elocuente de sus palabras, al proclamar las leyes que han de asegurar en lo sucesivo la rehabilitacion de la mujer, le deja entrever á la par del matrimonio otra vida mas perfecta aun y mas segura para llegar á la libertad y á la gloria, y le presenta como un consejo lleno de encantos y recompensas la virginidad, que convierte á la hija de Eva en una criatura angelical¹.

El nuevo Código, tan sencillo y tan sublime al mismo tiempo, destruye con todas las ideas del mundo pagano la legislacion de Augusto tan penosamente elaborada. Los Césares conocen que la fuerza y la felicidad de los Estados consiste mas en las costumbres que en el número de sus ciudadanos: así lo dijo el divino Maestro condenado á muerte por uno de los tenientes de los emperadores, así lo repitió el discípulo del Crucificado, y sus palabras victoriosas darán la vuelta al mundo.

Concedamos de paso que era preciso que tuviera una osadía particular san Pablo, el oscuro fabricante de tiendas, para colocarse frente á frente de los soberanos de la tierra, y decir *no* cuando Augusto, Tiberio y Neron decian *sí*; para predicar la indisolubilidad del matrimonio cuando César mandaba el repudio y el divorcio; recomendar la virginidad, cuando las leyes Julias castigaban á las mujeres que no eran madres á los veinte años, ó que siendo viudas, no se casaban segunda vez para dar ciudadanos á la república. Pablo, ¿quién os ha dado el derecho de venir á regenerar el mundo cuando el divino Augusto tiene á bien degradarlo? Esperad un poco, y pagaréis bien cara vuestra insolente empresa. «Ya sé que me esperan cadenas, tormentos y la muerte; «pero no la temo, y antes que mi vida es mi deber. ¿Qué me im- «portan las torturas con tal que cumpla con el ministerio regene-

alligata est legi quanto tempore vir ejus vivit: quod si dormierit vir ejus, liberata est; cui vult nubat: tantum in Domino. (*I Cor. VII*).

¹ Dico autem non nuptis et viduis: bonum est illis si sic permaneant. De virginibus autem praeceptum Domini non habeo; consilium autem do... Qui sine uxore est, sollicitus est quae Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quae sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est. Et mulier innupta et virgo, cogitat quae Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu. Quae autem nupta est, cogitat quae sunt mundi, quomodo placeat viro. Igitur qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit: et qui non jungit, melius facit. (*I Cor. VII*).